

PLANILHA ORÇAMENTARIA
CONSTRUÇÃO DE MERCADO MUNICIPAL DA ILHA DE BOM JESUS DOS PASSOS
DATA BASE: SINAPI (SET/2023) DESONERADO
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,51% (HORISTAS) / 47,56% (MENSALISTAS)

BDI Serv. = 27,08%

0,75

ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI (R\$)	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL C/ BDI (R\$)
01			SERVIÇOS PRELIMINARES			#VALOR!	#VALOR!	349.522,69
01.01			INSTALAÇÃO DE CANTEIRO			#VALOR!	#VALOR!	283.024,04
01.01.01	SUCOP	COMP.006	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 3 (3x6)M	M2	18,00	325,50	413,65	7.445,66
01.01.03	SINAPI	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	480,00	86,18	109,52	52.570,80
01.01.04	SINAPI	93207	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2	62,00	816,76	1.037,93	64.351,82
01.01.05	SINAPI	93208	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	M2	30,00	665,39	845,57	25.367,18
01.01.06	SINAPI	93212	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	M2	100,00	744,95	946,69	94.668,75
01.01.07	SINAPI	93210	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2	25,00	448,52	569,99	14.249,63
01.01.08	SINAPI	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M2	30,00	639,23	812,34	24.370,20
01.02			SERVIÇOS INICIAIS			#VALOR!	#VALOR!	66.498,65
01.02.01	SUCOP	COMP.086	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS (MÃO DE OBRA + EQUIPAMENTOS)	MÊS	2,00	12.221,85	15.531,53	31.063,05
01.02.02	SUCOP	COMP.1002	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	UN	1,00	27.884,48	35.435,60	35.435,60
02			ADMINISTRAÇÃO LOCAL			#VALOR!	#VALOR!	537.867,79
02.01			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA			#VALOR!	#VALOR!	537.867,79
02.01.01	SUCOP	COMP.077	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UN	1,00	423.251,33	537.867,79	537.867,79
03			FUNDAÇÃO			#VALOR!	#VALOR!	502.794,60
03.01			LOCAÇÃO DA OBRA			#VALOR!	#VALOR!	8.196,15
03.01.01	SINAPI	99059	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	148,36	43,47	55,25	8.196,15
03.02			LAJE DO RADIER			#VALOR!	#VALOR!	319.313,66
03.02.01	SINAPI	97082	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER. AF_09/2021	M3	185,18	42,80	54,38	10.070,55
03.02.02	SINAPI	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_08/2017	M3	44,71	478,35	607,89	27.178,76
03.02.03	SINAPI	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	M2	59,68	94,69	120,33	7.181,29
03.02.04	SINAPI	92770	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	8.974,49	8,95	11,37	102.039,95
03.02.05	SINAPI	92771	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	1.652,12	7,97	10,13	16.740,11
03.02.06	SINAPI	94966	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	139,32	400,51	508,97	70.909,00
03.02.07	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	139,32	211,17	268,36	37.387,57
03.02.08	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	3,00	19,12	24,29	72,88
03.02.09	SINAPI	100206	TRANSPORTE HORIZONTAL COM JERICA DE 90 L, DE MASSA/ GRANEL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2019	M3XKM	18,22	727,64	924,69	16.847,85
03.02.10	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	227,73	6,94	8,81	2.006,87
03.02.11	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (DESCARTE - DMT 47,90KM)	M3XKM	6.831,75	1,88	2,39	16.344,96
03.02.12	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (DESCARTE - DMT 47,90KM)	M3XKM	4.076,28	0,74	0,95	3.852,08
03.02.13	SUCOP	COMP.1001	TAXA DE DESCARTE DE MATERIAL DE BOTA-FORA EM ÁREA LICENCIADA	T	364,36	18,75	23,83	8.681,79
03.03			VIGAS BALDRAMES			#VALOR!	#VALOR!	175.284,79
03.03.01	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	298,16	91,10	115,77	34.517,98
03.03.02	SINAPI	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_08/2017	M3	6,15	478,35	607,89	3.738,52
03.03.03	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	447,58	59,09	75,10	33.612,14
03.03.04	SINAPI	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	938,00	11,96	15,20	14.259,95
03.03.05	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	978,00	10,95	13,91	13.606,43
03.03.06	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	1.302,00	9,66	12,28	15.985,31
03.03.07	SINAPI	96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	347,00	8,12	10,31	3.578,44
03.03.08	SINAPI	96555	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	51,43	540,53	686,90	35.327,40
03.03.09	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	246,73	19,12	24,29	5.993,69
03.03.10	SINAPI	100206	TRANSPORTE HORIZONTAL COM JERICA DE 90 L, DE MASSA/ GRANEL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2019	M3XKM	6,43	727,64	924,69	5.945,76

PLANILHA ORÇAMENTARIA
CONSTRUÇÃO DE MERCADO MUNICIPAL DA ILHA DE BOM JESUS DOS PASSOS
DATA BASE: SINAPI (SET/2023) DESONERADO
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,51% (HORISTAS) / 47,56% (MENSALISTAS)

BDI Serv. = 27,08%

0,75

ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI (R\$)	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL C/ BDI (R\$)
03.03.11	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	64,29	6,94	8,81	566,56
03.03.12	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (DESCARTE - DMT 47,90KM)	M3XKM	1.928,63	1,88	2,39	4.614,25
03.03.13	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (DESCARTE - DMT 47,90KM)	M3XKM	1.150,75	0,74	0,95	1.087,46
03.03.14	SUCOP	COMP.1001	TAXA DE DESCARTE DE MATERIAL DE BOTA-FORA EM ÁREA LICENCIADA	T	102,86	18,75	23,83	2.450,90
04			SUPERESTRUTURA			#VALOR!	#VALOR!	1.430.884,96
04.01			PILARES			#VALOR!	#VALOR!	1.009.599,73
04.01.01	ORSE	03178/ORSE	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO PLASTIFICADO DE 12MM, 03 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	90,70	81,78	103,93	9.426,22
04.01.02	SINAPI	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	121,57	9,91	12,59	1.530,87
04.01.03	SINAPI	92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	452,00	6,99	8,88	4.013,76
04.01.04	SINAPI	94966	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	4,26	400,51	508,97	2.168,19
04.01.05	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	4,26	211,17	268,36	1.143,20
04.01.06	SUCOP	COMP.001	PILAR DE EUCALIPTO TRATADO DIAM. 0,20M	M	1.117,50	698,06	887,09	991.317,49
04.02			VIGAS E CINTAS			#VALOR!	#VALOR!	150.946,64
04.02.01	ORSE	03178/ORSE	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO PLASTIFICADO DE 12MM, 03 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	814,53	81,78	103,93	84.652,07
04.02.02	SINAPI	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1.208,86	9,91	12,59	15.222,57
04.02.03	SINAPI	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	22,89	9,31	11,83	270,73
04.02.04	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1.158,93	8,31	10,56	12.238,30
04.02.05	SINAPI	94966	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	49,61	400,51	508,97	25.249,75
04.02.06	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	49,61	211,17	268,36	13.313,22
04.03			LAJES			#VALOR!	#VALOR!	270.338,59
04.03.01	ORSE	03178/ORSE	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO PLASTIFICADO DE 12MM, 03 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	1.028,53	81,78	103,93	106.892,55
04.03.02	SINAPI	92769	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	5.196,03	9,53	12,11	62.897,94
04.03.03	SINAPI	92770	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	928,59	8,95	11,37	10.558,07
04.03.04	SINAPI	92771	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	259,24	7,97	10,13	2.626,75
04.03.05	SINAPI	94966	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	112,39	400,51	508,97	57.202,58
04.03.06	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	112,39	211,17	268,36	30.160,70
05			ALVENARIAS			#VALOR!	#VALOR!	438.863,71
05.01			ALVENARIA E VEDAÇÕES			#VALOR!	#VALOR!	215.984,14
05.01.01	SINAPI	89470	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	M2	2.772,76	61,30	77,90	215.984,14
05.02			ALVENARIA DE PEDRA			#VALOR!	#VALOR!	195.416,37
05.02.01	SUCOP	COMP.002	ALVENARIA DE PEDRA	M3	299,53	513,38	652,41	195.416,37
05.03			VERGAS E CONTRAVERGAS			#VALOR!	#VALOR!	27.463,20
05.02.01	SINAPI	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	75,20	66,55	84,57	6.359,66
05.02.01	SINAPI	93189	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	18,80	80,79	102,67	1.930,15
05.02.01	SINAPI	93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	64,20	70,34	89,39	5.739,00
05.02.01	SINAPI	93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	36,40	79,96	101,61	3.698,60
05.02.01	SINAPI	93196	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	72,00	67,88	86,26	6.210,54
05.02.01	SINAPI	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	36,40	76,21	96,85	3.525,25
06			COBERTURA			#VALOR!	#VALOR!	998.681,32
06.01			COBERTURA EM TAUBILHA			#VALOR!	#VALOR!	998.681,32
06.01.01	SUCOP	COMP.004	COBERTURA EM TAUBILHA, INCLUSIVE MADEIRAMENTO	M2	1.894,50	391,53	497,56	942.622,68

PLANILHA ORÇAMENTARIA

CONSTRUÇÃO DE MERCADO MUNICIPAL DA ILHA DE BOM JESUS DOS PASSOS

BDI Serv. = 27,08%

DATA BASE: SINAPI (SET/2023) DESONERADO

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,51% (HORISTAS) / 47,56% (MENSALISTAS)

0,75

ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI (R\$)	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL C/ BDI (R\$)
06.01.02	SUCOP	COMP.005	PERGOLADO EM EUCALÍPTO TRATADO COM COBERTURA DE POLICARBONATO	M2	229,97	191,82	243,77	56.058,64
07			REVESTIMENTO			#VALOR!	#VALOR!	363.870,79
07.01			REVESTIMENTO INTERNO			#VALOR!	#VALOR!	363.870,79
07.01.01	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	4.401,81	3,34	4,25	18.685,68
07.01.02	SINAPI	87531	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	2.160,05	29,44	37,41	80.807,47
07.01.03	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	2.241,76	30,46	38,71	86.772,93
07.01.04	SUCOP	COMP.007	CERÂMICA INCENOR ANTIDERRAPANTE REF. PSI62220 60 X 60CM, OU SIMILAR	M2	2.160,05	64,70	82,22	177.604,71
08			PISOS			#VALOR!	#VALOR!	472.414,79
08.01			PISOS			#VALOR!	#VALOR!	472.414,79
08.01.01	SINAPI	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_08/2017	M3	193,30	478,35	607,89	117.505,14
08.01.02	SINAPI	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	M2	1.381,31	30,59	38,87	53.684,61
08.01.03	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 (REF. INCENOR ANTIDERRAPANTE PSI62220, OU SIMILAR).	M2	1.027,93	64,04	81,38	83.655,51
08.01.04	SINAPI	4786	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, AGREGADO COR PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO, E= *8* MM (INCLUSO EXECUCAO)	M2	1.057,66	81,38	103,41	109.372,62
08.01.05	SUCOP	COMP.075	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA 30 X 30CM	M2	735,50	62,18	79,01	58.113,69
08.01.06	SINAPI	101746	ASSOALHO DE MADEIRA. AF_09/2020	M2	226,48	174,02	221,14	50.083,22
09			ARREMATAS			#VALOR!	#VALOR!	30.155,22
09.01			SOLEIRA			#VALOR!	#VALOR!	30.155,22
09.01.01	SINAPI	98695	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	119,50	56,60	71,92	8.594,14
09.01.02	SINAPI	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	73,60	78,24	99,43	7.317,86
09.01.03	SINAPI	101738	RODAPÉ EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020	M	585,96	19,13	24,31	14.243,22
10			BALCÕES E BANCADAS			#VALOR!	#VALOR!	264.584,13
10.01			BALCÕES			#VALOR!	#VALOR!	30.957,23
10.01.01	SUCOP	COMP.008	BALCÃO EM MÁRMORE BEGE BAHIA 3,00X0,30M	UN	12,00	374,63	476,09	5.713,02
10.01.02	SUCOP	COMP.009	BALCÃO EM MÁRMORE BEGE BAHIA EM "L" (4 + 2,48) X 0,30M	UN	2,00	771,46	980,37	1.960,74
10.01.03	SUCOP	COMP.010	BALCÃO EM MÁRMORE BEGE BAHIA 3,58 X 0,30M	UN	6,00	437,02	555,36	3.332,16
10.01.04	SUCOP	COMP.011	BALCÃO EM MÁRMORE BEGE BAHIA 2,20 X 0,55CM COM RODOPIA E TESTEIRA H=0,10	UN	2,00	821,56	1.044,04	2.088,08
10.01.05	SUCOP	COMP.012	BALCÃO EM MÁRMORE BEGE BAHIA 3,85 X 0,30CM COM RODOPIA E TESTEIRA H=0,10	UN	5,00	1.248,57	1.586,69	7.933,43
10.01.06	SUCOP	COMP.013	BALCÃO EM MÁRMORE BEGE BAHIA 3,87 X 0,30CM COM RODOPIA E TESTEIRA H=0,10	UN	1,00	1.227,79	1.560,27	1.560,27
10.01.07	SUCOP	COMP.014	BALCÃO EM MÁRMORE BEGE BAHIA EM "L" (3,78+3,53) X 0,30M	UN	3,00	860,74	1.093,82	3.281,47
10.01.08	SUCOP	COMP.015	BALCÃO EXPOSITOR EM CONCRETO E=0,05M (2,0 X 0,65M) REVESTIDO EM CERÂMICA INCENOR, OU SIMILAR	UN	12,00	333,65	424,01	5.088,06
10.02			BANCADAS			#VALOR!	#VALOR!	233.626,90
10.02.01	SUCOP	COMP.016	BANCADA EM AÇO INOX EM "L" (2,45 + 2,50) X 0,60M COM RODOPIA H=0,13M E TESTEIRA H=0,20M COM 2 CUBAS EM AÇO INOX 0,46 X 0,36M	UN	12,00	3.497,30	4.444,37	53.332,47
10.02.02	SUCOP	COMP.017	BANCADA EM AÇO INOX 2,20x0,60m COM RODOPIA H=0,13 E TESTEIRA H=0,20M COM UMA CUBA EM AÇO INOX 0,46 X 0,36M	UN	15,00	1.702,66	2.163,74	32.456,03
10.02.03	SUCOP	COMP.018	BANCADA EM AÇO INOX 1,15x0,60m COM RODOPIA H=0,13 E TESTEIRA H=0,20M COM UMA CUBA EM AÇO INOX 0,46 X 0,36M	UN	4,00	1.171,38	1.488,59	5.954,37
10.02.04	SUCOP	COMP.019	BANCADA EM AÇO INOX 2,10x0,60m COM RODOPIA H=0,13 E TESTEIRA H=0,20M COM UMA CUBA EM AÇO INOX 0,46 X 0,36M	UN	4,00	1.652,06	2.099,43	8.397,72
10.02.05	SUCOP	COMP.020	BANCADA EM AÇO INOX 1,50x0,60m COM RODOPIA H=0,13 E TESTEIRA H=0,20M COM DUAS CUBAS EM AÇO INOX 0,46 X 0,36M	UN	12,00	1.348,48	1.713,65	20.563,74
10.02.06	SUCOP	COMP.021	BANCADA EM AÇO INOX EM "L" (1,25 +1,05) X 0,60M COM RODOPIA H=0,13M E TESTEIRA H=0,20M	UN	6,00	1.360,62	1.729,07	10.374,44
10.02.07	SUCOP	COMP.022	BANCADA EM AÇO INOX EM "L" (1,70 + 1,02) X 0,60M COM RODOPIA H=0,13M E TESTEIRA H=0,20M COM 2 CUBAS EM AÇO INOX 0,46 X 0,36M	UN	12,00	2.368,99	3.010,51	36.126,09
10.02.08	SUCOP	COMP.023	BANCADA EM AÇO INOX EM "L" (0,98 + 1,05) X 0,60M COM RODOPIA H=0,13M E TESTEIRA H=0,20M	UN	3,00	1.231,64	1.565,16	4.695,48
10.02.09	SUCOP	COMP.024	BANCADA EM AÇO INOX EM "L" (3,40 + 2,98) X 0,60M COM RODOPIA H=0,13M E TESTEIRA H=0,20M COM 4 CUBAS EM AÇO INOX 0,46 X 0,36M	UN	3,00	4.941,23	6.279,32	18.837,95
10.02.10	SUCOP	COMP.025	BANCADA EM AÇO INOX EM "L" (1,53 + 1,11) X 0,60M COM RODOPIA H=0,13M E TESTEIRA H=0,20M	UN	3,00	1.532,41	1.947,38	5.842,15

PLANILHA ORÇAMENTARIA
CONSTRUÇÃO DE MERCADO MUNICIPAL DA ILHA DE BOM JESUS DOS PASSOS
DATA BASE: SINAPI (SET/2023) DESONERADO
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,51% (HORISTAS) / 47,56% (MENSALISTAS)

BDI Serv. = 27,08%

0,75

ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI (R\$)	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL C/ BDI (R\$)
10.02.11	SUCOP	COMP.026	BANCADA EM AÇO INOX EM "L" (2,93 + 2,15) X 0,60M COM RODOPIA H=0,13M E TESTEIRA H=0,20M COM 2 CUBAS EM AÇO INOX 0,46 X 0,36M	UN	6,00	3.562,92	4.527,76	27.166,55
10.02.12	SUCOP	COMP.027	BANCADA EM MÁRMORE BEGE BAHIA 3,58 X 0,55CM COM RODOPIA E TESTEIRA H=0,10M	UN	2,00	1.415,64	1.799,00	3.597,99
10.02.13	SUCOP	COMP.028	BANCADA EM MÁRMORE BEGE BAHIA 2,51 X 0,55CM COM RODOPIA E TESTEIRA H=0,10M	UN	2,00	1.025,02	1.302,59	2.605,19
10.02.14	SUCOP	COMP.029	BANCADA EM MÁRMORE BEGE BAHIA 1,10 X 0,55CM COM RODOPIA E TESTEIRA H=0,10M	UN	6,00	482,21	612,79	3.676,73
11			ESQUADRIAS E VIDROS			#VALOR!	#VALOR!	344.674,19
11.01			PORTAS			#VALOR!	#VALOR!	123.944,40
11.01.01	SUCOP	COMP.036	P02 - PORTA DE GIRO COM VENEZIANA EM ALUMÍNIO BRONZE 0,70 X 2,10M	UN	41,00	1.018,61	1.294,46	53.072,66
11.01.02	SUCOP	COMP.030	P03 - PORTA DE GIRO COM VENEZIANA EM ALUMÍNIO BRONZE 0,80 X 2,10M	UN	24,00	1.164,13	1.479,38	35.505,00
11.01.03	SUCOP	COMP.031	P04 - PORTA DE GIRO COM VENEZIANA EM ALUMÍNIO BRONZE 0,90 X 2,10M	UN	1,00	1.309,64	1.664,30	1.664,30
11.01.04	SUCOP	COMP.037	P05 - PORTA DE CORRER EM ALUMÍNIO BRONZE E VIDRO LAMINADO LISO - 4 FOLHAS 2,80 X 2,06M	UN	4,00	5.175,00	6.576,39	26.305,56
11.01.05	SUCOP	COMP.038	P06 - PORTA DE GIRO COM VENEZIANA EM ALUMÍNIO BRONZE - 2 FOLHAS 2,00 X 2,10M	UN	2,00	2.910,32	3.698,44	7.396,88
11.02			VIDRO			#VALOR!	#VALOR!	176.914,20
11.02.01	SUCOP	COMP.032	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDRO LAMINADO PARA GUARDA CORPO	M2	157,19	885,65	1.125,48	176.914,20
11.03			JANELA			#VALOR!	#VALOR!	43.815,59
11.03.01	SUCOP	COMP.033	J01 - JANELA DE CORRER EM VENEZIANA DE ALUMÍNIO BRONZE 1,50 X 0,40	UN	6,00	425,21	540,36	3.242,16
11.03.02	SUCOP	COMP.034	J02 - JANELA DE CORRER EM VENEZIANA DE ALUMÍNIO BRONZE 2,0 X 1,1	UN	14,00	1.485,00	1.887,14	26.419,89
11.03.03	SUCOP	COMP.035	J03 - JANELA DE CORRER EM VENEZIANA DE ALUMÍNIO BRONZE 1,2 X 0,4	UN	33,00	337,50	428,90	14.153,54
12			LOUÇAS E METAIS			#VALOR!	#VALOR!	119.363,04
12.01			LOUÇAS			#VALOR!	#VALOR!	119.363,04
12.01.01	SUCOP	COMP.039	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, REF. LINHA RAVENA DECA P900.17 OU SIMILAR	UN	20,00	373,13	474,17	9.483,30
12.01.02	SUCOP	COMP.040	LAVATÓRIO DE CANTO SUSPENSO COM MESA REF. L76.17 DECA OU SIMILAR	UN	25,00	1.333,35	1.694,42	42.360,56
12.01.03	SUCOP	COMP.041	TORNEIRA DE MESA BICA BAIXA PARA LAVATÓRIO LINHA IZY REF. 1197 C37 OU SIMILAR	UN	24,00	242,87	308,63	7.407,18
12.01.04	SUCOP	COMP.042	TORNEIRA PARA COZINHA REF. DECA LINK 1159 OU SIMILAR	UN	116,00	221,38	281,33	32.633,70
12.01.05	SUCOP	COMP.043	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA DECA PARA SANITÁRIO PNE	UN	2,00	837,48	1.064,27	2.128,55
12.01.06	SUCOP	COMP.044	LAVATÓRIO SUSPENSO DECA 0,40 X 0,40 (BOX MARISQUEIRAS E PESCADORES)	UN	12,00	277,96	353,23	4.238,73
12.01.07	SUCOP	COMP.045	CUBA DE EMBUTIR OVAL DECA 0,46 X 0,33CM	UN	22,00	251,51	319,62	7.031,64
12.01.08	SINAPI	100858	MICÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	527,90	670,86	2.683,44
12.01.09	SUCOP	COMP.046	TANQUE DE LOUÇA COM COLUNA	UN	12,00	558,91	710,26	8.523,09
12.01.10	SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	69,83	88,74	354,96
12.01.11	SINAPI	86914	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	12,00	72,09	91,61	1.099,35
12.01.12	SINAPI	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	275,13	349,64	699,27
12.01.13	SINAPI	100869	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	283,00	359,63	719,27
13			FORRO			#VALOR!	#VALOR!	181.649,87
13.01			FORRO DE MADEIRA			#VALOR!	#VALOR!	181.649,87
13.01.01	SINAPI	104756	FORRO DE MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS E COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023	M2	552,58	152,49	193,79	107.081,72
13.01.02	ORSE	05045/ORSE	FORRO DE PVC, EM PLACAS 1,25 X 0,625, COR BRANCA OU PALHA, MARCA MEDABIL OU SIMILAR, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO (PERFÍS), INSTALADO	M2	475,35	123,44	156,87	74.568,15
14			PINTURA			#VALOR!	#VALOR!	60.510,71
14.01			PINTURA ACRÍLICA			#VALOR!	#VALOR!	60.510,71
14.01.01	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	2.241,76	8,57	10,90	24.429,58
14.01.02	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	2.241,76	12,67	16,10	36.081,13
15			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			#VALOR!	#VALOR!	451.188,25
15.01			INFRAESTRUTURA			#VALOR!	#VALOR!	166.845,54
15.01.01	SUCOP	COMP.047	POSTE METÁLICO TELEFÔNICO RETO DE 7 M ÚTEIS, TIPO ENGASTAR, BASE 101 E TOPO 60MM COM SUPORTE PARA DUAS LUMINÁRIAS, GALVANIZADO A FOGO E PINTADO	UN	4,00	1.619,76	2.058,39	8.233,56
15.01.02	SUCOP	COMP.048	CANAleta EM CONCRETO COM TAMPA EM FERRO GALVANIZADO 0,80 X 0,50 M	M	130,00	921,32	1.170,81	152.205,30
15.01.03	SINAPI	94969	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3:4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	9,22	335,63	426,51	3.932,42
15.01.04	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	9,22	211,17	268,36	2.474,26

PLANILHA ORÇAMENTARIA

CONSTRUÇÃO DE MERCADO MUNICIPAL DA ILHA DE BOM JESUS DOS PASSOS

DATA BASE: SINAPI (SET/2023) DESONERADO

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,51% (HORISTAS) / 47,56% (MENSALISTAS)

BDI Serv. = 27,08%

0,75

ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI (R\$)	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL C/ BDI (R\$)
15.02			QUADROS			#VALOR!	#VALOR!	284.342,71
15.02.01	SUCOP	COMP.049	QUADRO QD-01	UN	12,00	454,91	578,10	6.937,20
15.02.02	SUCOP	COMP.050	QUADRO QD-02	UN	4,00	488,66	620,99	2.483,97
15.02.03	SUCOP	COMP.051	QUADRO QD-03	UN	12,00	454,91	578,10	6.937,20
15.02.04	SUCOP	COMP.052	QUADRO QD-04	UN	3,00	469,91	597,17	1.791,50
15.02.05	SUCOP	COMP.053	QUADRO QDE	UN	1,00	1.052,81	1.337,92	1.337,92
15.02.06	SUCOP	COMP.054	QUADRO QD-ADM	UN	1,00	1.183,43	1.503,90	1.503,90
15.02.07	SUCOP	COMP.055	QUADRO QDG-SERVIÇO	UN	1,00	1.751,32	2.225,57	2.225,57
15.02.08	SUCOP	COMP.056	QUADRO QGBT	UN	1,00	7.182,77	9.127,87	9.127,87
15.02.09	SUCOP	COMP.057	QUADRO MEDIÇÃO 01	UN	1,00	9.446,17	12.004,19	12.004,19
15.02.10	SUCOP	COMP.058	QUADRO MEDIÇÃO 02	UN	1,00	9.121,46	11.591,54	11.591,54
15.02.11	SINAPI	91868	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	58,65	9,47	12,04	706,00
15.02.12	SINAPI	96977	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	57,50	37,67	47,87	2.752,67
15.02.13	SINAPI	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	10,00	69,63	88,49	884,85
15.02.14	SINAPI	91867	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2.125,00	6,83	8,69	18.455,63
15.02.15	SUCOP	COMP.084	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016 P	M	500,00	18,34	23,30	11.651,25
15.02.16	SINAPI	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	660,00	2,01	2,56	1.687,95
15.02.17	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	6.435,00	2,89	3,67	23.600,36
15.02.18	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	110,00	4,46	5,67	623,70
15.02.19	SINAPI	91934	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	110,00	16,07	20,42	2.246,48
15.02.20	ORSE	12022/ORSE	LUMINÁRIA BEM. 2X40W C/ ALETAS G-LIGHT	UN	81,00	238,95	303,66	24.596,46
15.02.21	SINAPI	97608	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	37,00	87,07	110,65	4.093,96
15.02.22	SINAPI	95818	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	105,00	34,88	44,32	4.653,34
15.02.23	SUCOP	COMP.059	ADAPTADOR PARA CONDULETE 1"	UN	237,00	3,69	4,69	1.110,94
15.02.24	SINAPI	91944	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	228,00	9,80	12,46	2.840,31
15.02.25	SINAPI	91957	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	11,00	34,61	43,97	483,70
15.02.26	SINAPI	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	121,00	30,30	38,51	4.659,11
15.02.27	SINAPI	91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	40,66	51,67	51,67
15.02.28	SINAPI	91997	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	56,00	24,92	31,67	1.773,66
15.02.29	SINAPI	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	23,59	29,98	29,98
15.02.30	SINAPI	92005	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	171,00	40,28	51,18	8.751,78
15.02.31	SINAPI	91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	254,00	7,94	10,09	2.562,23
15.02.32	ORSE	10909/ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TAMPA CEGA P/CONDULETE CAIXA 4" X 2"	UN	237,00	5,03	6,38	1.512,65
15.02.33	SUCOP	COMP.061	TAMPÃO PLÁSTICO 3/4"	UN	99,00	2,25	2,86	282,89
15.02.34	SUCOP	COMP.062	UNIDADE AUTÔNOMA EQUIPADA COM DOIS FARÓIS (QUARTZO-ÍODO) 12V-55W; BATERIA 12X1,5AH, H=2,40M, PARA ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM AMBIENTES COM PÓ E UMIDADE, REF. UNILAMP BPF PA - UNITRON OU SIMILAR	UN	1,00	1.493,42	1.897,85	1.897,85
15.02.35	SUCOP	COMP.063	GRUPO GERADOR 40KVA FABRICANTE MWM OU SIMILAR, INCLUSIVE QTA, REGULADOR ELETRÔNICO DE VELOCIDADE, KIT ATENUADOR DE RUÍDOS, COMISSONAMENTO E START-UP	UN	1,00	62.908,59	79.944,23	79.944,23
15.02.36	SUCOP	COMP.064	CAIXA PARA DPS INCLUSIVE PROTETORES DE SURTOS (TERMOTÉCNICA)	UN	1,00	2.185,97	2.777,93	2.777,93
15.02.37	SINAPI	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	37,00	11,60	14,74	545,29
15.02.38	SINAPI	100903	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 P	UN	162,00	20,51	26,06	4.220,91
15.02.39	ORSE	10352/ORSE	LUMINÁRIA DE EMBUTIR INCLUSIVE LÂMPADA DICRÓICA	UN	138,00	66,21	84,14	11.611,67
15.02.40	SINAPI	91850	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	3,00	7,68	9,76	29,27
15.02.41	SINAPI	97668	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	3,00	9,89	12,56	37,69

PLANILHA ORÇAMENTARIA

CONSTRUÇÃO DE MERCADO MUNICIPAL DA ILHA DE BOM JESUS DOS PASSOS

DATA BASE: SINAPI (SET/2023) DESONERADO

ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,51% (HORISTAS) / 47,56% (MENSALISTAS)

BDI Serv. = 27,08%

0,75

ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI (R\$)	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL C/ BDI (R\$)
15.02.42	SINAPI	97670	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2021	M	141,00	18,86	23,96	3.378,71
15.02.43	SINAPI	97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2021	M	27,00	6,93	8,81	237,74
15.02.44	SUCOP	COMP.065	PORTA CORTA-FOGO 1,20M X 2,10M COM VENEZIANA INDEVISSÁVEL 0,60MX0,90M	UN	1,00	1.169,58	1.486,31	1.486,31
15.02.45	SUCOP	COMP.066	PORTA CORTA-FOGO 1,05M X 2,10M COM VENEZIANA INDEVISSÁVEL 0,20MX0,30M	UN	1,00	1.038,14	1.319,27	1.319,27
15.02.46	SUCOP	COMP.076	TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO DIAM. 700 MM	UN	1,00	710,90	903,41	903,41
16			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS			#VALOR!	#VALOR!	155.947,16
16.01			INSTALAÇÕES DE ÁGUA FRIA			#VALOR!	#VALOR!	82.814,69
16.01.01	SINAPI	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2014	M	238,00	16,47	20,93	4.981,94
16.01.02	SINAPI	89357	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2014	M	2.092,00	22,67	28,80	60.249,60
16.01.03	SINAPI	89449	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2014	M	12,00	12,86	16,34	196,02
16.01.04	SINAPI	89451	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2014	M	12,00	33,54	42,62	511,47
16.01.05	ORSE	01072/ORSE	BUCHA DE REDUÇÃO CURTA DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, MARROM, DIÂM = 32 X 25MM	UN	53,00	4,17	5,30	281,03
16.01.06	SINAPI	89413	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2014	UN	497,00	8,51	10,81	5.371,33
16.01.07	SINAPI	89620	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2014	UN	170,00	8,36	10,63	1.806,68
16.01.08	SINAPI	89625	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2014	UN	10,00	15,94	20,25	202,50
16.01.09	SINAPI	95674	HIDRÔMETRO DN 20 (½), 3,0 M³/H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2016	UN	12,00	152,40	193,67	2.324,07
16.01.10	SINAPI	95676	CAIXA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO PARA ABRIGO DE HIDRÔMETRO COM DN 20 (½) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2016	UN	2,00	96,35	122,44	244,88
16.01.11	SINAPI	94497	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2021	UN	12,00	79,88	101,51	1.218,06
16.01.12	SINAPI	89596	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1 1/2, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2014	UN	24,00	7,34	9,33	223,92
16.01.13	SINAPI	94792	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2021	UN	29,00	86,72	110,21	3.195,95
16.01.14	SINAPI	89553	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2014	UN	29,00	4,06	5,16	149,64
16.01.15	SINAPI	90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2014	UN	160,00	9,14	11,61	1.857,60
16.02			INSTALAÇÕES DE ESGOTO			#VALOR!	#VALOR!	73.132,47
16.02.01	SINAPI	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	M	210,00	14,78	18,79	3.945,38
16.02.02	SINAPI	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	M	660,00	18,66	23,72	15.651,90
16.02.03	SINAPI	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	M	222,18	26,00	33,04	7.340,27
16.02.04	SINAPI	89849	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	M	438,25	38,33	48,71	21.348,25
16.02.05	SINAPI	89752	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	UN	35,00	5,34	6,79	237,56
16.02.06	SINAPI	89753	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	UN	110,00	6,44	8,18	899,25
16.02.07	SINAPI	89778	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	UN	37,00	12,32	15,65	579,14
16.02.08	SINAPI	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	UN	46,00	19,59	24,89	1.145,06
16.02.09	SINAPI	89746	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	UN	36,00	20,15	25,61	922,05
16.02.10	SINAPI	89797	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	UN	4,00	36,03	45,79	183,15
16.02.11	SINAPI	89796	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 12/2014	UN	7,00	30,65	38,96	272,69

PLANILHA ORÇAMENTARIA
CONSTRUÇÃO DE MERCADO MUNICIPAL DA ILHA DE BOM JESUS DOS PASSOS
DATA BASE: SINAPI (SET/2023) DESONERADO
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,51% (HORISTAS) / 47,56% (MENSALISTAS)

BDI Serv. = 27,08%

0,75

ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI (R\$)	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL C/ BDI (R\$)
16.02.12	SINAPI	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	196,00	7,16	9,09	1.781,64
16.02.13	SINAPI	89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	50,00	7,31	9,29	464,63
16.02.14	SINAPI	89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	30,00	10,67	13,56	406,80
16.02.15	SINAPI	89732	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	28,00	11,16	14,18	397,11
16.02.16	SINAPI	89782	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	21,00	10,35	13,16	276,26
16.02.17	SINAPI	89784	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	29,00	17,18	21,83	632,93
16.02.18	ORSE	01591/ORSE	TÊ 90° DE REDUÇÃO EM PVC PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM = 50 X 40MM	UN	93,00	25,94	32,96	3.064,82
16.02.19	ORSE	01667/ORSE	BUCHA DE REDUÇÃO EM PVC PARA ESGOTO PRIMÁRIO, DIÂM = 50 X 40MM	UN	10,00	8,04	10,22	102,15
16.02.20	SINAPI	98110	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF 12/2020	UN	3,00	237,35	301,63	904,88
16.02.21	SINAPI	97900	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0.3X0,3X0,3 M PARA REDE DE ESGOTO. AF 12/2020	UN	41,00	134,68	171,15	7.017,15
16.02.22	SINAPI	89708	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	57,00	66,73	84,80	4.833,32
16.02.23	SINAPI	89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	42,00	13,61	17,29	726,08
17			INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO			#VALOR!	#VALOR!	158.206,12
17.01			SISTEMA DE HIDRANTES			#VALOR!	#VALOR!	69.217,12
17.01.01	SINAPI	92367	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	M	444,85	90,32	114,77	51.056,55
17.01.02	SINAPI	92390	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	5,00	102,81	130,65	653,25
17.01.03	SINAPI	92389	JOELHO 45 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	3,00	109,90	139,66	418,97
17.01.04	SINAPI	92642	TÊ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	3,00	140,58	178,65	535,95
17.01.05	SINAPI	101916	HIDRANTE SUBTERRÂNEO PREDIAL (COM CURVA LONGA E CAIXA), DN 75 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1,00	2.660,28	3.380,69	3.380,69
17.01.06	SINAPI	103019	REGISTRO OU VÁLVULA GLOBO ANGULAR EM LATÃO, PARA HIDRANTES EM INSTALAÇÃO PREDIAL DE INCÊNDIO, 45 GRAUS, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	1,00	181,07	230,10	230,10
17.01.07	SINAPI	92377	NIPLE, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1,00	63,94	81,26	81,26
17.01.08	SINAPI	103009	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	1,00	240,02	305,02	305,02
17.01.09	ORSE	01510/ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ADAPTADOR STORZ PARA ENGATE RÁPIDO 2 1/2" X 2 1/2" COM TAMPÃO E CORRENTE (INCÊNDIO)	UN	1,00	369,68	469,79	469,79
17.01.10	SUCOP	COMP.067	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" E TAMPÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	5,00	1.902,04	2.417,11	12.085,54
17.02			CASA DE BOMBAS DE INCÊNDIO			#VALOR!	#VALOR!	20.347,24
17.02.01	ORSE	12299/ORSE	BOMBA PARA INCÊNDIO A DIESEL 05 CV, RECALQUE/SUCÇÃO DE 2", VAZÃO MAX. DE 36,00 M³/H	UN	1,00	2.122,16	2.696,84	2.696,84
17.02.02	ORSE	07868/ORSE	BOMBA SCHNEIDER MOD BPI ACOPLADA EM MOTOR ELÉTRICO 5 CV, SUÇÃO E RECALQUE D=2 1/2"	UN	1,00	5.694,19	7.236,17	7.236,17
17.02.03	ORSE	11173/ORSE	BOMBA PARA INCÊNDIO JOCKEY 2CV	UN	1,00	1.242,26	1.578,66	1.578,66
17.02.04	ORSE	09670/ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PRESSOSTATO 0 A 10 KGf/CM2	UN	3,00	152,93	194,35	583,04
17.02.05	SINAPI	101917	MANÔMETRO 0 A 200 PSI (0 A 14 KGf/CM2), D = 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1,00	160,22	203,60	203,60
17.02.06	SINAPI	94495	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	4,00	46,28	58,82	235,26
17.02.07	SINAPI	94499	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	5,00	219,89	279,44	1.397,21
17.02.08	SINAPI	103009	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	2,00	240,02	305,02	610,04
17.02.09	SINAPI	92896	UNIÃO, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	4,00	144,77	183,97	735,87

PLANILHA ORÇAMENTARIA
CONSTRUÇÃO DE MERCADO MUNICIPAL DA ILHA DE BOM JESUS DOS PASSOS
DATA BASE: SINAPI (SET/2023) DESONERADO
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,51% (HORISTAS) / 47,56% (MENSALISTAS)

BDI Serv. = 27,08%

0,75

ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI (R\$)	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL C/ BDI (R\$)
17.02.10	SINAPI	91925	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	40,00	2,41	3,06	122,40
17.02.11	SINAPI	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20,00	4,76	6,05	121,05
17.02.12	SINAPI	91933	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	18,00	10,73	13,63	245,30
17.02.13	ORSE	09905/ORSE	TANQUE DE PRESSÃO CAPACIDADE 30 LT (P/INCENDIO)	UN	1,00	1.241,99	1.578,32	1.578,32
17.02.14	SINAPI	92639	TÊ, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 40 (1 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10,00	70,41	89,48	894,75
17.02.15	SINAPI	92386	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 40 (1 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7,00	53,50	67,99	475,91
17.02.16	SINAPI	92367	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	9,00	90,32	114,77	1.032,95
17.02.17	SINAPI	92365	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 40 (1 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	9,00	52,45	66,65	599,87
17.03			EXTINTOR			#VALOR!	#VALOR!	5.124,42
17.03.01	ORSE	01505/ORSE	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO ABC, CAPACIDADE 4 KG, ALCANCE MÉDIO DO JATO 4,5M, TEMPO DE DESCARGA 11S, NBR9443, 9444, 10721	UN	28,00	144,02	183,02	5.124,42
17.04			SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME DE INCÊNDIO			#VALOR!	#VALOR!	25.237,92
17.04.01	ORSE	11820/ORSE	CENTRAL DE ALARME ENDEREÇÁVEL DE INCENDIO COM SISTEMA P/ ATÉ 250 DISPOSITIVOS, MARCAL VERIN OU SIMILAR, MODELO VRE-250 C/ BATERIA DE 12V E 7AMPERES	UN	1,00	4.726,09	6.005,91	6.005,91
17.04.02	ORSE	12016/ORSE	ACIONADOR MANUAL ENDEREÇÁVEL - MODELO AME-2 DA VERIN OU SIMILAR, TIPO "APERTE AQUI"	UN	14,00	171,86	218,39	3.057,50
17.04.03	ORSE	11824/ORSE	SIRENE ÁUDIOVISUAL ENDEREÇÁVEL, 120DB, PARA ALARME DE INCÊNDIO	UN	14,00	162,81	206,90	2.896,64
17.04.04	SUCOP	COMP.068	ELETRODUTO DE PVC VERMELHO 3/4 ANTICHAMAS	M	220,00	8,66	11,01	2.422,20
17.04.05	SINAPI	91185	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015	M	220,00	18,38	23,36	5.139,75
17.04.06	SUCOP	COMP.069	COTOVELO 3/4 PVC ANTICHAMA	UN	20,00	10,13	12,87	257,40
17.04.07	SINAPI	95817	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	14,00	25,14	31,95	447,30
17.04.08	ORSE	11855/ORSE	CABO BLINDADO PARA ALARME E DETECÇÃO DE INCÊNCIO 3 X 1,5MM2	M	242,00	16,30	20,71	5.011,22
17.05			SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA			#VALOR!	#VALOR!	31.111,70
17.05.01	ORSE	11867/ORSE	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, DE SOBREPOR, TIPO BLOCO AUTÔNOMO, COM AUTONOMIA DE 1H, MODELO LLE-LLEDDF, DA KBR OU SI	UN	111,00	121,64	154,58	17.158,66
17.05.02	SINAPI	91866	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	333,00	5,65	7,18	2.390,11
17.05.03	SINAPI	91185	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015	M	333,00	18,38	23,36	7.779,71
17.05.04	SINAPI	91899	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	50,00	6,78	8,62	430,88
17.05.05	SINAPI	95816	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	30,00	20,92	26,58	797,40
17.05.06	SINAPI	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	999,00	2,01	2,56	2.554,94
17.06			PLACAS DE EMERGÊNCIA E SINALIZAÇÃO			#VALOR!	#VALOR!	7.167,72
17.06.01	ORSE	11852/ORSE	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, EM PVC *2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434), DIMENSÕES CONFORME PROJETO	UN	212,00	26,60	33,81	7.167,72
18			INSTALAÇÕES DO SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS			#VALOR!	#VALOR!	41.985,28
18.01			SPDA			#VALOR!	#VALOR!	41.985,28
18.01.01	SINAPI	96977	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	270,00	37,67	47,87	12.925,58
18.01.02	ORSE	12740/ORSE	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BARRA CHATA DE ALUMÍNIO DE 7/8" X 1/8"	M	777,00	10,73	13,63	10.588,57
18.01.03	SINAPI	96989	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	105,00	100,12	127,23	13.359,15
18.01.04	ORSE	12681/ORSE	CONECTOR SPLIT BOLT EM LATÃO ESTANHADO COM FURO VERTICAL Ø=10MM, PARA CABOS 35 A 70MM2 - TEL-5021	UN	50,00	32,87	41,77	2.088,38

PLANILHA ORÇAMENTARIA
CONSTRUÇÃO DE MERCADO MUNICIPAL DA ILHA DE BOM JESUS DOS PASSOS
DATA BASE: SINAPI (SET/2023) DESONERADO
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,51% (HORISTAS) / 47,56% (MENSALISTAS)

BDI Serv. = 27,08%

0,75

ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI (R\$)	PREÇO UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL C/ BDI (R\$)
18.01.05	SINAPI	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	18,00	69,63	88,49	1.592,73
18.01.06	SINAPI	98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	18,00	32,99	41,93	754,65
18.01.07	ORSE	00681/ORSE	CONECTOR PARA HASTE DE ATERRAMENTO 5/8" - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO - REV 02 (10/2021)	UN	18,00	4,56	5,80	104,36
18.01.08	ORSE	13046/ORSE	LAUDO DE VISTORIA DE SPDA E ART COM MEDIÇÃO DE CONTINUIDADE OU RESISTIVIDADE DO ATERRAMENTO, EXCLUSIVE DESLOCAMENTO DE EQUIPE TÉCNICA	UN	1,00	450,00	571,86	571,86
19			CIRCUITO FECHADO DE TV E INSTALAÇÕES TELEFÔNICAS			#VALOR!	#VALOR!	29.270,92
19.01			CFTV			#VALOR!	#VALOR!	14.016,74
19.01.01	ORSE	12165/ORSE	CÂMERA VHD 3140 VF G3 720P 40MTS IR 2.7-12MM TOP INTELBRAS OU SIMILAR	UN	27,00	295,67	375,73	10.144,64
19.01.02	SINAPI	91868	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	112,00	9,47	12,04	1.348,20
19.01.03	SINAPI	95818	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	27,00	34,88	44,32	1.196,57
19.01.04	SUCOP	COMP.070	CAIXA DE PASSAGEM Nº 7 - 150 X 150 X 15CM	UN	1,00	1.044,48	1.327,33	1.327,33
19.02			TELEFONIA			#VALOR!	#VALOR!	15.254,18
19.02.01	SINAPI	91867	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	297,83	6,83	8,69	2.586,65
19.02.02	ORSE	03146/ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TOMADA EMBUTIDA PARA TELEFONE	UN	35,00	7,77	9,88	345,71
19.02.03	SUCOP	COMP.071	TOMADA DE INTERFONE, 1 PONTO SIMPLES	UN	34,00	19,86	25,24	858,08
19.02.04	ORSE	03186/ORSE	INSTALAÇÃO DE CABO TELEFÔNICO CCI - 50 X 1 PAR	M	1.548,50	2,39	3,04	4.703,57
19.02.05	ORSE	10573/ORSE	INSTALAÇÃO DE CABO TELEFÔNICO CCI - 50 X 2 PARES	M	1.602,40	2,78	3,53	5.660,48
19.02.06	SINAPI	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	69,00	12,54	15,94	1.099,69
20			DIVERSOS			#VALOR!	#VALOR!	193.054,13
20.01			OUTROS SERVIÇOS			#VALOR!	#VALOR!	193.054,13
20.01.01	SINAPI	20193	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PEÇA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSARIOS A INSTALACAO	M2XMES	2.256,80	11,25	14,30	32.260,96
20.01.02	SINAPI	97063	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M2	2.256,80	10,91	13,87	31.296,17
20.01.03	ORSE	08666/ORSE	GUARDA-CORPO EM EUCALIPTO TRATADO H=1,10M	M	196,49	147,11	186,94	36.731,35
20.01.04	SUCOP	COMP.072	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE DIVISÓRIA EM PAINEL LAMINADO ESTRUTURAL TS, INCLUSIVE PORTAS, REF. NEOCOM OU SIMILAR	M2	71,64	585,00	743,42	53.258,25
20.01.05	SUCOP	COMP.082	PREPARO MANUAL DE TERRENO S/ RASPAGEM SUPERFICIAL	M2	71,64	5,90	7,49	536,76
20.01.06	SUCOP	COMP.083	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL	M3	14,33	156,97	199,48	2.858,51
20.01.07	SINAPI	98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M2	71,64	4,01	5,10	365,36
20.01.08	SINAPI	98521	APLICAÇÃO DE CALCÁRIO PARA CORREÇÃO DO PH DO SOLO. AF_05/2018	M2	71,64	0,26	0,32	23,10
20.01.09	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	46,00	10,52	13,37	614,79
20.01.10	SUCOP	COMP.074	BANCO DE MADEIRA 1,50 (3 LUGARES)	UN	32,00	863,36	1.097,15	35.108,88
21			FACHADA			#VALOR!	#VALOR!	335.670,88
21.01			REVESTIMENTOS NA FACHADA			#VALOR!	#VALOR!	335.670,88
21.01.01	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	2.700,87	5,12	6,50	17.562,41
21.01.02	SINAPI	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	2.700,87	40,98	52,08	140.661,31
21.01.03	SUCOP	COMP.073	REVESTIMENTO CERÂMICO 15 X 15CM BRANCO/BEGE, REF. ELIANE OU SIMILAR	M2	2.700,87	51,70	65,70	177.447,16
22			TRANSPORTE RODOVIÁRIO E MARÍTIMO			#VALOR!	#VALOR!	1.567.473,62
22.01			TRANSPORTES DIVERSOS			#VALOR!	#VALOR!	1.567.473,62
22.01.01	SINAPI	95878	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM) - (SALVADOR ATÉ MADRE DE DEUS - DMT=62,60KM)	TXKM	234.327,31	1,26	1,60	374.337,88
22.01.02	SINAPI	93596	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). (SALVADOR ATÉ MADRE DE DEUS - DMT=62,60KM)	TXKM	254.635,68	0,50	0,63	160.420,48
22.01.03	SUCOP	COMP.081	TRANSPORTE DE MATERIAS EM Balsa - CAIS MADRE DE DEUS X CAIS DE BOM JESUS	MÊS	12,00	67.720,81	86.059,61	1.032.715,26
23			LIMPEZA FINAL			#VALOR!	#VALOR!	6.143,03
23.01			LIMPEZA FINAL DA OBRA			#VALOR!	#VALOR!	6.143,03
23.01.01	ORSE	02450/ORSE	LIMPEZA GERAL	M2	2.824,38	1,71	2,18	6.143,03
			TOTAL GERAL					9.034.777,20